Non dissimulavit Celadon sibi placere eiusmodi consilium, quod laudabilem audaciæ suę mortem, aut imperium intrumentum temporis promittebat. Simul cum amicis super ea re clandestino colloquio

quio differuit. Quibus ubi periculorum societas , & loquentis gloria placuit ; Martiaꝝ cohortis maiore parte ad concionem vocata , vim & robur circumstantium laudavit , apud eos spes omnes suas & salutem residere. Si annuerent de bello quod parabat, proximum diem Eurybato extremum futurum. Plus esse fiducię & socordiæ quam magnitudinis emollito per delicias duci. Quo sublato, prædas omnes & spolia communia fore. Sibi nomen imperij , illis laudem concessi , & fructus relicturum. Pararent desides manus & gladios rubigine infectos ad pugnam acuerent. Neque se iniuriam suam queri , quamvis Eurybatus Chloridem laborum suorum præmium rapere cogitaret. Omnibus fraudationem præde & pecuniarum per pericula petitarum pro iniuriis esse , mox si surgere ad ultionem properarent, illis solatium. Necessestatem impositi silentii manu redimerent. Daturum prælia signum si se sequi destinassent , & vestigiis ad salutarem victoriariam properantis insistere. Præmia virtutis geminata, spolium cæforum , & libertatem. Illud ante oculos esse : Hanc ab edicto Lippi pendere , quod latronum percussoribus postliminii jura dedisset. Periculum in mora esse , laudabile , si aggrederentur ; securum, si occiderent.

Assensere milites loquenti , murmure,  
clamore, pulsu, sonituque , & afflictione  
clypeorum. Verum virum , ducemque ,  
spreta alterius libidine ingenti laude effe-  
rentes.

Dum hæc agebantur , Alitophilus alli-  
gatus collo meo sine intermissione flebat.  
Ergo , inquietabat , non licebit mihi tecum  
mori ? Nunquam ex animis fatorum dis-  
cedet furor infœliciter pertinax ? Relin-  
ques consuetos sinus , & æterno dissidio  
æternum amorem in te meum damnabis ?  
Velut in solitudine squallebit amatum  
pectus , & nova face per calamitates , &  
servitium subdita deflagrabit alienis flam-  
mis ? Quidquid erit , crudeles Dii forti  
viro licebit honestè mori. Ingemui : &  
ne, inquam ego , antiquam constantiam  
descivisse credas. In animi bona Fortuna  
nullum ius habet. Mens interna virtute  
freta rebus adversis opitulatur. Premi-  
tur non opprimitur ; iniò fortior assurgit.  
Inter procellas, tot bellis domesticis , tot  
externis lacepsita, extra turbam, & tumul-  
tum est. Sibi semper vacat. Excitantur  
motibus ignes reciproci , & cùm urendo  
clarescant, sortis ludibrium pro materia &  
alimento denordent. Constantius per  
miserias amor surgit, & fidelius corrobo-  
ratur. Quidquid sit: nunquam me Atrax,

aut

aut Eurybatus in thorum suum deducet.

*Ille meos , primus qui me sibi iunxit , amores*

*Auferat, ille habeat secum , servetque sepulcro.*

Iuvabit aliquando libertatem redditam experiri. Tristitiam, risus excipiunt. Ad defectum noctis, dies socialis properat, & ubi collisæ nubes inferunt obscuritatem semper aliquis fulgor murmurantes undarum pulsus oculis nauigantium ostendit. Maximum solatium est ferre sortem suam. Plerumque auxilium ab abscondito temporis mōra profert, semperque aliquis de Diis mortalium casus blandum dignatur aspicere, nec eos patitur ad occasum suum labi. Et si ista non sint? more scorpionum inter excitatas flamas contorto ad pectus aculeo meo vulnere cadam. Apagè istos qui amorem utilitate metiuntur, quæ sordidissima cauponatio est! Nunquam dilucesceret mihi nisi ante vultus tuos, quos manebo in silentio, non aliàs si removeris obscurata manes petam, & toto Acheronte delapsa quam ad ortus tuos resumptura lumen.

Audiebamus murmur, removimus amplexus, lacrymisque detersis dissimilem malis nostris induiebamus vultum, ad illo-

illorum vicem qui degustatis Sardois herbis feruntur in morte ridere. Cùm Atrax per funem ad nos relapsus , quæ pro incolumentate nostra peregerat sedulò narravit. Nam ( inquietebat ) aut mutuis iactibus virtute numeroque pares sternentur , aut lassos , vulneratosque intacti bello adorierunt : cædem cede , sanguinem sanguine expiabimus. Præbebunt vigentibus nuntiantia ad casum corpora , & apertis ad vindictam nostram pectoribus demergemus ultrices gladios , donec omnes vastis vulneribus perforati incertas dira quæ exire velint animas eiificant. Et ne nos tumultus irrepeñs , nox obscurior , casusve dissolviaverint ; proximum est quod solemni voto petebatis Veneris templum , illuc conveniemus , seu nos idem dies dicto loco assignabit , seu mora tardior in aliam lucem distulerit congregationem nostram.

Dum eiusmodi colloquiis tristissimam producimus noctem , Eurybatus ab aditu speluncæ iussit educi captivos. Evanescebant extrema Lunæ cornua , & jam montium vertices ad Auroræ rosas rubebant. Ego cum Alitophilo assenseram Eurybati nuptiis , & post dilationes aliquot matrimonii solemnia celebrabantur. Præcipitata

cipitata rursum dies tegebatur aquis, & ferales tenebræ ab iisdem surrexerant. Incœpta est per Celadontem sedatio, & omnia secundum narrationem matris uix subsequuta sunt, nisi quod adhuc vivo extra ludibrium mortis, & extremam vini Eurybati. Enimvero defectione Celadontis vulgata, crescente tumultu suspicatus Atrax cunctain deterius lapsura si me præmium victoriarum & causam belli ante oculos rivalis superstitis reliquisset, tonso capillo, caligis, pallioque, & pileo, immasculam me reformavit faciam, præsentium calanitatum sociam, comitemque servi domini ferociam fugientis. Quis enim miser recuset periculum quod salutis spem ostendit. E diverso formosissimum adolescentem ( quem licentia stupri Atracis fratrem fecerat ) meas vestes induit. Et ut arbitror Eurybatus inter insultus hostiles, & proprios metus, mendacium non sensit. Deceptus noto habitu, ira, desperatione, & tenebris, cum omnia alia curat præter vitam meam animum etiam perdidit, ut me perderet. Sic percussus & attonitus adolescentem pro coniuge, Orpheotelestam pro Chloride furori suo mactavit.

Ad hæc inquietatus piscator. Ergo,  
me,

me, inquit, Aetax impunè deluserit, ille filium meum ille deficientis solatium, rapiuerit, perdiderii. Vivit adhuc & sceleratum animum scelerato corpore circumfert! Aliquando me totum vicerunt miseriæ, & Dii malorum authores? Iam fractus dilabatur orbis, & si mortalibus licet beneficia Naturæ corrumpere, recebat vita, quæ calamitosis hominibus pro supplicio esse solet! Hac exclamatio lacerata rustica virgo, iuravit relicturam se invidiosam narrationem, ne forte recentia mala novis augerentur, & hospites suos odioso turbaret officio, ad quod se mente simplicissima, & bona fide faciliter se futurorum nescia præbuisset. Renuntiare se male fidelibus armis, & nudas manus, pectusque inerme ad pœnam proferre. At ego qui in Chloride naea laborbam, hortari cœpi piscatorem ne perseveraret in supervacno gemitu. Temporis moram solere mentes doloribus exulceratas ad sanitatem revocare. Scenam munieribus gladiatoriis frequenter distingui, ut voluptates nece & sanguine condiantur. Citò subrepere infortunia. Bonam fortunam difficultem inventu, rectorem ducemque desiderare, adversam venire ultro etiam contra miserorum votum. Daret hoc extremo dolori ut aliquantulum

lum taceret, cùm in summis calamitatis silentium melius fletu, verbisque, affectus verè mōrentis exprimat. Eauaporationes humidi splendores tantum minaces citra sonum ictumque movere. Exhalationes verò sicciores terrarum, fulmina facere, & exprimere. Vbi consumperit aculeum suum recens dolor, & primus torpor reddiderit sensus, usum illum ratione sua, & si tunc placeat dicturum in præsentem calamitatē quidquid animus dilatione remissior afficto minus, minūsque commotiori suggeret. Quod, inquit ille, expositionem calamitatis meæ in aliud tempus differo, præterquam quod sub recentis mali pondere lingua torpet, facit etjam reverentiam sacratissimæ Veritatis quæ virginis narrationem per totum comitatur. Bene est, infit puella, jam recipiam cum voce interclusos tua confusione spiritus, & præter spem misericors indulgebo tibi, ubi de Atrace ultionem sumpsero injuriis tuis parem. Attendite itaque, & avidis auribus ehibite Chloridos sermonem reliquum, qui par miras calamitates veluti fractus faxis torrens in maligniorem impetum transibit, & per violentos fluctus crescat in speciem turbidi maris. Sic ergo sequuta est historiam suam.

I

Igitur

Igitur inter nudos gladios & mortales  
 i<sup>c</sup>tus (quibus circumstantis sylvæ confra-  
 ga resonabant) intrepida, tantum pro sa-  
 lute Alitophili laborans qui certamini  
 intererat, ingenio sicut habitu masculo  
 omnes ærumnas sustinebam) parum se-  
 mota ab illo loco in quo sine misericor-  
 dia pugnabatur ; quantumque plus spei  
 ad effugium nox dabat, eò majorem a-  
 nimum ad extrenia quæque fortiter fe-  
 rendum faciebat. Ut verò rediit dies,  
 & ad ingentis cladis spectaculum oculos  
 vocavit ; crevit audacia cum luce , &  
 jam plus fortitudine quam vestibus fœ-  
 minam virum ad jacentia cadavera per-  
 traxit , vt scirem an inter mortuos latro-  
 nes habitaret Alitophilus , eum simul &  
 volens , & timens per cruentum prælio  
 campum reperire. Et quia barbari illi,  
 & immanes homines acceptis fortis pe-  
 ctore vulneribus honesto morsa ad no-  
 vissimos anhelitus tellurem presserant,  
 singula cadavera prensis capillis converti  
 ad infamem exitus notam ; qualis esse  
 solet eorum qui rotis impositi , & uni-  
 versal membrorum fractura laniati labo-  
 rantes animas inter carnificum ample-  
 xis & aspectum cœli decutiunt. Frustra  
 tot efferatos vultus aspexi ? Non erat  
 inter eos amata mihi multum facies , &  
 quo-